Que notre coq crie donc et, pour bien marcher, qu'il
 se ceigne. Qu'il se ceigne pour travailler, afin de ne pas se
 contenter de donner de la voix tout en restant paresseux
 dans le domaine de l'action. « Un paresseux croit qu'il

1. CÉCÉRON, Tusculanes, I, 41. Cf. Sermon 16, p. 338, n. 1.

2. CÉCÉRON, De Senectute, 22.

3. D'après LACTANCE, Inst. Div. III, 18 (et cf. Sénèque, Ad Lucil. 24, 6 ; PLUTARQUE, Vies parallèles, Caton le J. 68-70).

ad os duxerit manum^a, quod non ille faciebat qui, quod loquebatur prius agens, nihil audebat eorum loqui quae per se non faceret Christus^b. Accingat se gallus, sit zona pellicia circa lumbos eius^b, ut eorum mortificet incentiua. Non sit dominici praecepti surdus auditor^b, illius dumtaxat quo dicitur : *Sint lumbi vestri praecincti*^c. Timeat illud : *Lumbi mei impleti sunt* (45) *illusionibus*^d. Imitetur fortem illam mulierem quae accinxit fortitudine lumbos suos^e et accedat et ascendat ad populum accinctum nostrum^f ne, quod absit, dicatur ei : *Qui alios doces, teipsum non doces ; qui praedicans non moechandum, moecharis*^g ; qui castitatem ceteris imperas, fornicaris. *Mesats*, ait Dominus, *nulla est sed operarii pauci*^h. Tamquam diceret : Verbarii, ut sic dicam, multi sunt, sed operarii pauci ; multi qui loquantur, pauci qui operentur. Operarii pauci : opera pauci habent, verba quamplurimi ; galli sunt ad clamandum, sed non sunt succincti ad operandum ; praedicant verbotenus castitatem cuius non seruant in opere veritatem. *Solutus est, pro pudor, balteus regum, ducantur sacerdotes inglorii*ⁱ. Vere, vere his diebus operarii pauci. Vocalis est gallus : nocem habet, opus non habet.

Sed quis est aries qui bene graditur, et aries tanta fortitudinis ut ei nullus rex possit resistere ? Si hoc de leone diceretur, veri forte simile videretur, sed quod tanta valentia datur arietis nunc valde mirum est, quod animal infirmissimum nouimus, in solis cornibus habens

^a 202 praecincti ; et *lucerna ardentes in mentibus vestris* *osd.* Y || 217 vere¹ *os.* Y || 219 aries² Y : *con.* T || graditur : et aries qui bene graditur *osd.* T || ^b et aries *os.* Y || 220 rex : regnum Y || 222 nunc valde mirum est *osd.* Y || ^c est : quod tanta valentia datur arietis *osd.* T (bis) : *animosus et castus*

^a Prov. 19, 24. ^b Rom. 15, 18. ^c Matth. 3, 4. Mc 1, 6. ^d Le 12, 35. ^e Ps. 37, 8. ^f Prov. 31, 17. ^g Mat. 23, 16. ^h Rom. 2, 21-22. ⁱ Matth. 9, 37. ^j S. Job 12, 18-19.

travaille lorsqu'il porte la main à la bouche³. « Ce n'é-tait pas le cas de celui qui, faisant d'abord ce qu'il disait ensuite, « n'osait parler de choses que le Christ n'avait d'abord accomplies par lui⁴ ». Que le coq se ceigne, qu'il porte « une ceinture de cuir autour des reins⁵ » pour en mortifier les instincts sensuels. Qu'il ne reste pas sourd au précepte du Seigneur⁶ : « Que vos reins soient ceints⁷ ! » Qu'il redoute d'en arriver à cet état : « Mes reins sont remplis d'illusions⁸. » Qu'il imite la « femme forte qui ceignit de force ses reins⁹ ». Qu'il s'avance et « monte vers notre peuple qui a les reins ceints¹⁰ ». Que l'on ne puisse pas — ce qu'à Dieu ne plait ! — dire de lui : « Toi qui enseignes les autres, tu ne t'enseignes pas toi-même ; toi qui prêches de ne pas commettre l'adultère, tu commets l'adultère¹¹ ; toi qui prescris aux autres la chasteté, tu commets l'impureté. » « La moisson est grande, dit le Seigneur, les ouvriers peu nombreux¹². » Comme s'il disait : Il y a beaucoup de « paroliers » — si je peux me permettre ce terme —, peu d'ouvriers ; il y en a beaucoup qui pérorent, peu qui travaillent. Peu d'ouvriers : peu nombreux ceux qui s'adonnent à l'action, très nombreux ceux qui s'adonnent aux discours ; ce sont des coqs pour chanter, mais ils n'ont pas bouclé leur ceinture pour travailler ; ils sont éloquentes pour prêcher la chasteté, mais n'en appliquent pas réellement les principes dans leur conduite. « La ceinture des rois », ô honte ! « est déliée, les prêtres s'avancent dans une tenue honteuse¹³. » Vraiment, oui vraiment, il y a aujourd'hui peu d'ouvriers ! Le coq est bruyant, il a de la voix, mais il n'agit pas.